
OBČANSKÉ PRÁVOOBČANSKÉ PRÁVO

SKUTEČNOST SKUTEČNOST 

V PRÁVNÍM SMYSLUV PRÁVNÍM SMYSLU



2

Snímky slouží k orientaci posluchačů přednášek Snímky slouží k orientaci posluchačů přednášek 
a k činění si poznámek.a k činění si poznámek.

Nenahrazují přednášky, učebnice ani cvičebnice.Nenahrazují přednášky, učebnice ani cvičebnice.

verze 1.1 (2006)verze 1.1 (2006)

© Ivo Telec, 2006© Ivo Telec, 2006



3

TEMATICKÝ OBSAHTEMATICKÝ OBSAH

1.1. Skutková podstata a následekSkutková podstata a následek

2.2. Třídění právních skutečnostíTřídění právních skutečností
3.3. Nauka o právních úkonechNauka o právních úkonech
4.4. Čas v právním smysluČas v právním smyslu



4

1. ČÁST1. ČÁST

VŠEOBECNĚVŠEOBECNĚ



5

STRUKTURA PRÁVNÍ NORMYSTRUKTURA PRÁVNÍ NORMY
�� Dvojčlenná strukturaDvojčlenná struktura
1.1. skutková podstataskutková podstata (podmiňující část, (podmiňující část, 

antecedentantecedent))
např. poškození zdraví nebo věcinapř. poškození zdraví nebo věci

2.2. právní důsledekprávní důsledek naplnění skutkové podstatynaplnění skutkové podstaty
(podmíněná část, konsekvent)(podmíněná část, konsekvent)
např. závazek nahradit škodunapř. závazek nahradit škodu

implicitnimplicitněě zzáásada sada neminemneminem leadereleadere



6

SKUTEČNOSTSKUTEČNOST
�� Význam skutečnosti Význam skutečnosti (faktu)(faktu)
1.1. věcnývěcný, , např. morální, náboženský, např. morální, náboženský, 

hospodářský, politický, vědecký aj.hospodářský, politický, vědecký aj.
2.2. právníprávní

�� Právní Právní ((pravotvornápravotvorná)) skutečnostskutečnost
=  =  jakákolijakákoli smysly vnímatelná skutečnostsmysly vnímatelná skutečnost

(děj, stav apod.), s níž (děj, stav apod.), s níž zákonzákon spojujespojuje
právní následekprávní následek

�� PravotvornostPravotvornost



7

NÁSLEDEK SVOBODNÉ VŮLENÁSLEDEK SVOBODNÉ VŮLE

�� Právní princip svobodné vůlePrávní princip svobodné vůle
99 soukromoprávní zásada privátní soukromoprávní zásada privátní 

autonomie autonomie 

�� Každé volní rozhodnutíKaždé volní rozhodnutí nnáásledeksledek
�� PPřřirozený nirozený náásledeksledek
1.1. bez soukromoprbez soukromopráávnvníího významuho významu
2.2. se se soukromoprsoukromopráávnvníím významemm významem



8

SKUTKOVÁ PODSTATASKUTKOVÁ PODSTATA
A PRÁVNÍ NÁSLEDEKA PRÁVNÍ NÁSLEDEK

�� Skutková podstataSkutková podstata
=   souhrn skutečností (dějů), s nimiž =   souhrn skutečností (dějů), s nimiž právní normaprávní norma

spojuje  spojuje  právní následekprávní následek
např. prodej věcinapř. prodej věci nebo nebo poškození věcipoškození věci má podle o. z.má podle o. z.

prpráávnvníí nnáásledeksledek

�� Právní následek Právní následek 
vznik, změna nebo zánik subjektivního soukroméhovznik, změna nebo zánik subjektivního soukromého
práva práva (oprávnění) nebo (oprávnění) nebo povinnostipovinnosti
např. vznik vlastnického práva kupujícího k věcinapř. vznik vlastnického práva kupujícího k věci
nebonebo vznik závazku škůdce nahradit škodu na věcivznik závazku škůdce nahradit škodu na věci



9

KAUSA A PRÁVNÍ DŮVODKAUSA A PRÁVNÍ DŮVOD

�� Hospodářská nebo jiná pohnutka                       Hospodářská nebo jiná pohnutka                       ÖÖ
=  (motiv, kausa) právního jednání =  (motiv, kausa) právního jednání 

např. přenechat jinému nepotřebný nábytek např. přenechat jinému nepotřebný nábytek 

�� Právní důvodPrávní důvod (právní titul)                                     (právní titul)                                     ÖÖ
způsobuje vznik, změnu nebo zánik práva způsobuje vznik, změnu nebo zánik práva 
nebo závazkunebo závazku
např. kupní smlouva o prodeji nepotřebné věcinapř. kupní smlouva o prodeji nepotřebné věci



10

ÕÕ KAUSAKAUSA

�� Např.Např. vyděděnívydědění
zůstavitelovo vydědění potomka zůstavitelovo vydědění potomka 
z taxativního důvodu (pohnutky) z taxativního důvodu (pohnutky) osobníosobní
povahy, povahy, např. neposkytnutí pomoci např. neposkytnutí pomoci 
v nemoci nebo ve stáří v rozporu v nemoci nebo ve stáří v rozporu 
s dobrými mravys dobrými mravy



11

ÕÕ PRPRÁÁVNVNÍÍ DDŮŮVODVOD

1.1. objektivní skutečnostobjektivní skutečnost nezávislá na lidské vůli nezávislá na lidské vůli 
a na lidském chování, a na lidském chování, např. průtrž mračennapř. průtrž mračen

2.2. lidské chovánílidské chování, , např. najmutí si bytunapř. najmutí si bytu
3.3. výjimečně výjimečně zákonzákon, , např. změna práva osobního např. změna práva osobního 

užívání pozemku na právo vlastnické    užívání pozemku na právo vlastnické    § 872 o. z.§ 872 o. z.

4.4. konstitutivní konstitutivní rozhodnutírozhodnutí soudu, rozhodce,soudu, rozhodce,
popř. správního úřadu, popř. správního úřadu, např. o zrušenínapř. o zrušení
a vypořádání spoluvlastnictví bytua vypořádání spoluvlastnictví bytu
nebo o vyvlastnění pozemkunebo o vyvlastnění pozemku



12

TŘÍDĚNÍ TŘÍDĚNÍ 
PRÁVNÍCH SKUTEČNOSTÍPRÁVNÍCH SKUTEČNOSTÍ

�� Hledisko svobodné vůleHledisko svobodné vůle
1.1. Objektivní událostiObjektivní události
a.a. přírodnípřírodní, , např. početí, narození, smrt např. početí, narození, smrt 

nabytnabytíí prpráávnvníího statusu (osobnho statusu (osobníího stavu)ho stavu)
napnapřř.. žživelnivelníí pohromapohroma

zzáánik znik záávazku pro nemovazku pro nemožžnost splnnost splněěnníí
b.b. společenskéspolečenské, , např. stávka, výluka, válkanapř. stávka, výluka, válka

zzáánik znik záávazku pro nemovazku pro nemožžnost splnnost splněěnníí



13

ÕÕ

c.c. ččasas (běh času)  (běh času)  ��

ÖÖ



14

ÕÕ
2.2. Subjektivní chováníSubjektivní chování
a.a. prostéprosté, , např. vyrobení stolu nebo opravení např. vyrobení stolu nebo opravení 

židle, vytvoření uměleckého díla židle, vytvoření uměleckého díla 
spoluautorskéhospoluautorského nebo vytvoření pěveckého nebo vytvoření pěveckého 
výkonu výkonu 

vznik prvznik prááva vlastnickva vlastnickééhoho

zzáánik znik záávazku splnvazku splněěnníím  m  

vznik prvznik prááva autorskva autorskééhoho

vznik prvznik prááva výkonných umva výkonných uměělclcůů



15

ÕÕ

b.b. právní právní 
i.i. jednání jednání (právní úkon), (právní úkon), např.např. uzavření uzavření 

nebo vypovězení nájemní či pracovní smlouvy nebo vypovězení nájemní či pracovní smlouvy 
vznik nebo zvznik nebo záánik prnik prááva va 

99 konkonáánníí ((comitterecomittere,, komisivnkomisivníí))

99 nekonnekonáánníí ((nonnon--facerefacere,, omisivnomisivníí), a), ačč mměěll konatkonat
strpstrpěěnníí konkonáánníí ((patipati),), napnapřř. strp. strpěěnníí výkonu cizvýkonu cizíího ho 
vvěěcncnéého prho prááva bydlenva bydleníí vlastnvlastnííkem domukem domu



16

ÕÕ

ii.ii. úúřřednedníí rozhodnutrozhodnutíí, , napnapřř. soudu . soudu 
o zruo zruššeneníí a vypoa vypořřááddáánníí spoluvlastnictvspoluvlastnictvíí

zzáánik prnik prááva spoluvlastnickva spoluvlastnickééhoho

vznik prvznik prááva vlastnickva vlastnickééhoho



17

ÕÕ

c.c. protiprávní protiprávní (zakázané), (zakázané), např. poškození např. poškození 
fasády cizího domu   fasády cizího domu   //

soukromoprávní delikt škodysoukromoprávní delikt škody

vznik reparavznik reparaččnníího zho záávazkuvazku
nahradit nahradit šškodukodu



18

ÕÕ DALDALŠÍŠÍ TTŘŘÍÍDDĚĚNNÍÍ
1.1. jednorázovéjednorázové
2.2. trvající (stavy)trvající (stavy)
a.a. právníprávní
i.i. osobníosobní, , např. osobní stav manželství, např. osobní stav manželství, 

osobní stav likvidace zrušené právnické osobyosobní stav likvidace zrušené právnické osoby
prprááva a zva a záávazky manvazky manžželskelskéé
omezenomezeníí prpráávnvníího jednho jednáánníí v likvidaciv likvidaci

ii.ii. věcnývěcný, , např. všeobecná známost ochranné např. všeobecná známost ochranné 
známky, známky, zapsanostzapsanost ochranné známkyochranné známky

silnsilněějjšíší prpráávnvníí ochranaochrana



19



20

ÕÕ

b.b. protiprávníprotiprávní (zakázané) (zakázané) 
např. neoprávněná stavba chaty např. neoprávněná stavba chaty 
na cizím pozemku, neoprávněná držba na cizím pozemku, neoprávněná držba 
cizího kola, bezdůvodné obohacení z obsazení cizího kola, bezdůvodné obohacení z obsazení 
bytu na úkor jiného, nekalá soutěžbytu na úkor jiného, nekalá soutěž

zzáávazek odstravazek odstraňňovacovacíí

zzáávazek vydvazek vydáávacvacíí
zzáávazek zdrvazek zdržžovacovacíí



21

ÕÕ

3.3. dokázanédokázané ((nastavšínastavší skutky)skutky)
4.4. známéznámé (notoriety)(notoriety)
a.a. všeobecněvšeobecně
i.i. přírodní, přírodní, např. střídání ročních obdobínapř. střídání ročních období
ii.ii. společenské, společenské, např. sled dnů v kalendářinapř. sled dnů v kalendáři

b.b. úředněúředně, , např. známé soudu z jeho např. známé soudu z jeho 
úřední činnosti, právní předpisyúřední činnosti, právní předpisy



22

ÕÕ

5.5. předpokládanépředpokládané, obyčejně bývají dány, obyčejně bývají dány
ppřředpoklad bez pochybnostedpoklad bez pochybnostíí

a.a. vyvratitelnvyvratitelnéé, , napnapřř. p. přředpoklad zavinedpoklad zaviněěnníí
šškkůůdce, pdce, přředpoklad diskriminace,edpoklad diskriminace,
vyvratitelnvyvratitelnéé ddůůkazem opakukazem opaku

b.b. nevyvratitelnnevyvratitelnéé



23

ÕÕ

6.6. samostatnésamostatné nesamostatnénesamostatné
a.a. současně působící (simultánní)současně působící (simultánní)
b.b. postupně působící (sukcesivní)postupně působící (sukcesivní)

např. návrh smlouvy a jeho přijetínapř. návrh smlouvy a jeho přijetí

7.7. účinné (určení časového momentu)účinné (určení časového momentu)
a.a. současně, současně, např. s uzavřením smlouvynapř. s uzavřením smlouvy
b.b. následně až po nastání budoucí skutečnostinásledně až po nastání budoucí skutečnosti

např. účinnost nájemní smlouvy až po získání   např. účinnost nájemní smlouvy až po získání   
koncese k činnosti v najatých místnostechkoncese k činnosti v najatých místnostech

a.a. zpětně, zpětně, např. k 1. lednu letošního rokunapř. k 1. lednu letošního roku



24

DOMNĚNKY A FIKCEDOMNĚNKY A FIKCE
�� DomněnkyDomněnky
1.1. vyvratitelnévyvratitelné, , „má se za to, že …, není„má se za to, že …, není--li prokázán li prokázán 

opak“, např. vyvratitelné domněnky otcovstvíopak“, např. vyvratitelné domněnky otcovství
2.2. výjimečně nevyvratitelnévýjimečně nevyvratitelné, , „platí, že …,“ „hledí se jako „platí, že …,“ „hledí se jako 

by …“, viz vypořádání společného jmění manželůby …“, viz vypořádání společného jmění manželů

�� FikceFikce (smyšlenka)(smyšlenka)
výjimečněvýjimečně fingovaná skutečnostfingovaná skutečnost
např. poskytnutí určitých informací o veřejnýchnapř. poskytnutí určitých informací o veřejných
prostředcích se nepovažuje za porušení obchodního prostředcích se nepovažuje za porušení obchodního 
tajemstvítajemství

z. č. 106/99 Sb., o z. č. 106/99 Sb., o svobsvob. příst. k . příst. k inforinfor..



25

PPŘŘÍÍKLAD PRKLAD PRÁÁVNVNÍÍ FIKCE:FIKCE:
LLáázezeňňský ský řřáádd

Vstup do těchto lázní pouze ženám.Vstup do těchto lázní pouze ženám.

Pro účely tohoto lázeňského řádu se masér Pro účely tohoto lázeňského řádu se masér 
považuje za ženu.považuje za ženu.



26

�� FOTOFOTO



27

2. ČÁST2. ČÁST

NAUKANAUKA

O PRÁVNÍCH ÚKONECHO PRÁVNÍCH ÚKONECH



28

PRÁVNÍ ÚKONPRÁVNÍ ÚKON
�� Právní úkonPrávní úkon =  právem =  právem uznanéuznané

(aprobované) volní jednání(aprobované) volní jednání
�� Protiprávní úkonProtiprávní úkon =  právem =  právem neneuznané uznané 

(reprobované) volní jednání(reprobované) volní jednání
�� Znaky                                                           Znaky                                                           § 34 o. z.§ 34 o. z.

1.1. vnější projev vůle (jednota vůle a projevu)vnější projev vůle (jednota vůle a projevu)
2.2. se zákonně uznaným se zákonně uznaným následkemnásledkem::
a.a. vznikuvzniku
b.b. změnyzměny
c.c. zániku práva nebo závazkuzániku práva nebo závazku
d.d. jinýmjiným



29

ÕÕ

1.1. projev vůleprojev vůle
2.2. zaměřenost volního projevuzaměřenost volního projevu
3.3. aprobovanostaprobovanost právním řádem právním řádem 

4.4. nastoupení následkůnastoupení následků



30

CO NENÍ PRÁVNÍM ÚKONEM?CO NENÍ PRÁVNÍM ÚKONEM?

�� Společenské úsluhySpolečenské úsluhy (liberality)(liberality)
např. pozvání na oběd, na výlet, do kina,např. pozvání na oběd, na výlet, do kina,
vyzvání k tanci apod.vyzvání k tanci apod.

mormoráálnlníí zzáávazekvazek podle morpodle moráálnlnííhoho
řřáádudu
prpráávnvníí zzáávazekvazek nahradit nahradit šškodukodu
úúmyslným jednmyslným jednáánníím proti dobrým m proti dobrým 
mravmravůůmm



31

ÕÕ VVŮŮLELE
�� Mluvení ze spaní Mluvení ze spaní bez volního významubez volního významu

volnvolníí významvýznam

ØØ

�� VVůůle le =   du=   dušševnevníí pompoměěr r ččlovlověěka ke ka ke chtchtěěnnéémumu
výsledkuvýsledku, pr, práávnvněě posuzovaný z posuzovaný z objektivnobjektivnííchch
okolnostokolnostíí, za nich, za nichžž byl byl seznatelnseznatelněě projeven, projeven, 
zejmzejmééna s ohledem na na s ohledem na dobrou vdobrou vííru adresru adresáátata, , 
a bez pa bez přřihlihlíížženeníí k pohnutce (motivu) jednajk pohnutce (motivu) jednajííccííhoho



32

ÕÕ

prpráávnvníí význam význam pohnutkypohnutky v prv práávu trestnvu trestníímm
nebo soukromnebo soukroméém u okolnostm u okolnostíí ppřříípadu a tehdy,padu a tehdy,
jeje--li souli souččááststíí projevu vprojevu vůůle, le, napnapřř. objedn. objednáávkavka
taxislutaxislužžby, abych byl vby, abych byl vččas na letias na letišštiti

�� Význam dobrVýznam dobréé vvííry adresry adresáátata projevu vprojevu vůůlele
99 vzhledem ke vvzhledem ke vššem okolnostem mohl em okolnostem mohl 

volnvolníí projev prprojev práávem povavem považžovat ovat 
za projev skuteza projev skuteččnnéé vvůůle jednajle jednajííccííhoho



33

DOBRÁ VÍRADOBRÁ VÍRA

�� Bona Bona fidesfides

vědomý stav ducha,vědomý stav ducha,
spočívající v přesvědčení o subjektivnímspočívající v přesvědčení o subjektivním
právuprávu nebo o jednání po právu,nebo o jednání po právu,
s nímž právní řád spojuje právní následkys nímž právní řád spojuje právní následky

např. vydržení práva, např. vydržení práva, mala fidemala fide závazek vydat i užitkyzávazek vydat i užitky
z bezdůvodného obohacení, zápisná překážka známk.z bezdůvodného obohacení, zápisná překážka známk.



34

TŘÍDĚNÍ PRÁVNÍCH ÚKONŮTŘÍDĚNÍ PRÁVNÍCH ÚKONŮ
1.1. jednostrannéjednostranné (unilaterální), (unilaterální), např. závěťnapř. závěť
2.2. dvoustrannédvoustranné (bilaterální), (bilaterální), např. kupní smlouva např. kupní smlouva 

na dům mezi dvěma stranamina dům mezi dvěma stranami
3.3. mnohostrannémnohostranné (multilaterální), (multilaterální), např. smlouva např. smlouva 

o sdružení tří řemeslníkůo sdružení tří řemeslníků

1.1. adresnéadresné určité osoběurčité osobě
2.2. neneadresné, určené komukoli s následky již adresné, určené komukoli s následky již 

projevem, aniž by projev někomu došel, projevem, aniž by projev někomu došel, např. např. 
veřejný příslibveřejný příslib



35

ÕÕ

1.1. formálníformální, , např. smlouva o převodu nemovitostinapř. smlouva o převodu nemovitosti
2.2. neneformální většinově, formální většinově, např. smlouva o dílonapř. smlouva o dílo

1.1. úplatnéúplatné s úplatou v penězích nebo jinýchs úplatou v penězích nebo jiných

hodnotách, hodnotách, např. v hospodářské výhoděnapř. v hospodářské výhodě
2.2. bezbezúplatné, úplatné, např. darovací smlouvanapř. darovací smlouva
3.3. smíšenésmíšené, , viz prodej věci viz prodej věci podhodnotoupodhodnotou



36

ÕÕ

1.1. mezi živýmimezi živými, , inter vivosinter vivos
2.2. pro případ smrtipro případ smrti, , mortismortis causacausa

např. závěť nebo odkaz např. závěť nebo odkaz (( o. z.)o. z.)

1.1. synallagmatickésynallagmatické, , viz vzájemně viz vzájemně 
podmíněná plnění, např. kupní smlouvapodmíněná plnění, např. kupní smlouva

2.2. asynallagmatickéasynallagmatické, , např.např. darovací darovací 
smlouvasmlouva



37

ÕÕ

1.1. kauzální, kauzální, viz uznání dluhu co do důvodu viz uznání dluhu co do důvodu 
a výšea výše

¾¾ existence kauzyexistence kauzy
¾¾ vyjádření kauzyvyjádření kauzy
¾¾ dokazování kauzydokazování kauzy

2.2. abstraktní bez vyplývající kausyabstraktní bez vyplývající kausy

viz závazky z cenných papírů (skripturní viz závazky z cenných papírů (skripturní 
závazky), např. šekové či směnečnézávazky), např. šekové či směnečné



38

ÕÕ

1.1. konsensuálníkonsensuální; pouze volní; pouze volní
2.2. reálnéreálné; ; navícnavíc faktické (reálné) chovánífaktické (reálné) chování

např. odevzdání plnění dlužníkem nebo jeho přijetí např. odevzdání plnění dlužníkem nebo jeho přijetí 
věřitelem, smlouva o vkladu: složení vkladu věřitelem, smlouva o vkladu: složení vkladu 
vkladatelem a přijetí vkladu bankouvkladatelem a přijetí vkladu bankou

1.1. pojmenovanépojmenované (nominální, typové)(nominální, typové)
např. kupní nebo nájemní smlouvanapř. kupní nebo nájemní smlouva

2.2. nenepojmenované (pojmenované (inominátníinominátní, netypové), řídící se , netypové), řídící se 
podobnostípodobností, , např. předmanželská smlouvanapř. předmanželská smlouva



39

VŮLE A JEJÍ PROJEVVŮLE A JEJÍ PROJEV
1.1. vůlevůle = duševní jev lidského nitra= duševní jev lidského nitra
2.2. projev vůleprojev vůle navenek smysly navenek smysly seznatelněseznatelně

vnitvnitřřnníí výhradavýhrada (ment(mentáálnlníí
reservace)reservace)
pohnutka pohnutka (motiv)  =  du(motiv)  =  dušševnevníí jev jev 
prpráávnvníí význam jako význam jako neneururččujujííccíí prvek prvek 
volnvolníího projevu; srv. okolnostiho projevu; srv. okolnosti
projevu, projevu, napnapřř. ziskuchtivost; . ziskuchtivost; srv. csrv. cííll



40

VOLNÍ PROJEVVOLNÍ PROJEV

1.1. výslovněvýslovně, tj. mluvou, písmem, posunky, tj. mluvou, písmem, posunky

2.2. mlčkymlčky (konkludentně), (konkludentně), např. úmyslným např. úmyslným 
roztrháním listiny o závěti nebo listinyroztrháním listiny o závěti nebo listiny
o návrhu smlouvy, zachováním se podle o návrhu smlouvy, zachováním se podle 
návrhu smlouvynávrhu smlouvy



41

MLČENÍ V PRÁVNÍM SMYSLUMLČENÍ V PRÁVNÍM SMYSLU
�� NeplatíNeplatí zásada, kdo mlčí souhlasízásada, kdo mlčí souhlasí
¾¾ kdo mlčí, neodpovídá na návrh na uzavřeníkdo mlčí, neodpovídá na návrh na uzavření

kupní aj. smlouvykupní aj. smlouvy
quiqui tacet, tacet, consentireconsentire nonnon videturvidetur

¾¾ jednostranná domněnka jednostranná domněnka bezbez právního   právního   
významu, významu, např. „neodpovítenapř. „neodpovíte--li do 14 dnů,li do 14 dnů,
předpokládáme, že se stáváte odběratelem předpokládáme, že se stáváte odběratelem 
zaslaného časopisu“zaslaného časopisu“



42

ÕÕ

�� Výjimečně zákonem uznané mlčení Výjimečně zákonem uznané mlčení 
u změny cestovní smlouvy:u změny cestovní smlouvy:

neodstoupíneodstoupí--li zákazník od cestovníli zákazník od cestovní
smlouvy v určené lhůtě, nejméně 5 dnů,smlouvy v určené lhůtě, nejméně 5 dnů,
tedy mlčítedy mlčí--li, má se za to, že s navrženouli, má se za to, že s navrženou
změnou souhlasízměnou souhlasí

§ 852e/2 o. z.§ 852e/2 o. z.



43

NÁLEŽITOSTI PRÁVNÍCH ÚKONŮNÁLEŽITOSTI PRÁVNÍCH ÚKONŮ

ÖÖ



44

1.      NÁLEŽITOST OSOBY1.      NÁLEŽITOST OSOBY

�� Náležitost právně jednající osobyNáležitost právně jednající osoby
99 právní subjektivitaprávní subjektivita
99 svéprávnostsvéprávnost

99 jen přechodná duševní jen přechodná duševní neschopnost neschopnost nemoc, nemoc, 
opilost, omámenostopilost, omámenost

�� Smluvní nebo zákonný zástupceSmluvní nebo zákonný zástupce projevuje vůli projevuje vůli 

zastoupeného, nikoli vůli svouzastoupeného, nikoli vůli svou



45

2.      NÁLEŽITOSTI VŮLE2.      NÁLEŽITOSTI VŮLE
1.1. danostdanost vůlevůle

donucendonuceníí =  m=  míísto vlastnsto vlastníí vvůůle le 
je projevena je projevena vvůůle donucujle donucujííccííhoho

2.2. vážnostvážnost
žžert, hra, výuka (simulace) bez vert, hra, výuka (simulace) bez vůůlele
k prk práávnvníímu nmu náásledku, sledku, napnapřř. k prodeji. k prodeji

ochrana dobrochrana dobréé vvííryry druhdruhéé strany strany 
ve ve vváážžnýný projev a v jeho nprojev a v jeho náásledek   sledek   
bez nbez náásledksledkůů nenevváážžnnéého ho projevuprojevu,,
avavššak s deliktnak s deliktníím nm náásledkem sledkem šškody kody 



46

ÕÕ

�� Předstírání vůlePředstírání vůle (simulace, na oko)(simulace, na oko)
např. předstíranou (simulovanou) kupnínapř. předstíranou (simulovanou) kupní
smlouvou je zastřeno darování, které jesmlouvou je zastřeno darování, které je
disimulovanédisimulované



47

ÕÕ JUDIKATURAJUDIKATURA
SměřovalaSměřovala--li vůle účastníků smlouvy k jejímu uzavření li vůle účastníků smlouvy k jejímu uzavření 
za jiných podmínek (za jinou cenu), než je ve smlouvěza jiných podmínek (za jinou cenu), než je ve smlouvě
uvedeno, uvedeno, 
je uzavřená smlouva simulovaným úkonem je uzavřená smlouva simulovaným úkonem 
a zastřeným úkonem je smlouva uzavíraná za cenu,a zastřeným úkonem je smlouva uzavíraná za cenu,
kterou účastníci mezi sebou skutečně dohodli. kterou účastníci mezi sebou skutečně dohodli. 

UsnUsn. NS z 22. 3. 06, sp. Zn. 29 . NS z 22. 3. 06, sp. Zn. 29 OdoOdo 3/20053/2005
č. 124Soud. jud.,  2006/9č. 124Soud. jud.,  2006/9



48

ÕÕ

2.2. prostostprostost omyluomylu
omyl ve omyl ve vvůůlili (voln(volníí, vnit, vnitřřnníí, omyl), omyl)
omyl v omyl v projevuprojevu (vn(vněějjšíší omyl),omyl),
nnááleležžitost pomitost poměěru vru vůůle a projevule a projevu

omyl v omyl v pohnutce bez významupohnutce bez významu
ÖÖ



49

ÕÕ OMYL V PRÁVNÍM SMYSLUOMYL V PRÁVNÍM SMYSLU
�� OmylOmyl v:v:
1.1. osobě, osobě, např. v jiné osobě stejného jménanapř. v jiné osobě stejného jména
2.2. předmětu, předmětu, např. v jiné než prodávané věcinapř. v jiné než prodávané věci
3.3. množství, množství, např. 1,5 kg místo 1 kgnapř. 1,5 kg místo 1 kg
4.4. jakosti, jakosti, např. v horší než nabídnuté jakostinapř. v horší než nabídnuté jakosti
5.5. jiné okolnosti rozhodné pro volní projevjiné okolnosti rozhodné pro volní projev

relativnrelativníí neplatnostneplatnost: : „„pardon, to je omyl!pardon, to je omyl!““

ppůůvodce omylu, vodce omylu, napnapřř. . zamzaměěnitelnitel zbozbožžíí,,
nebo, kdo o omylu vnebo, kdo o omylu věědděěl nebo musel vl nebo musel věědděětt



50

ÕÕ LESTLEST
�� Úmyslné vyvolání i nerozhodného omylu Úmyslné vyvolání i nerozhodného omylu 

22. stranou nebo vědomost  . stranou nebo vědomost  22. strany. strany
o vyvolání omylu o vyvolání omylu 33. stranou. stranou

99 předstírání, co nenípředstírání, co není
99 zastírání, co jestzastírání, co jest

úújma nebo výhoda jma nebo výhoda nenenníí nutnnutnáá

relativnrelativníí neplatnostneplatnost prpráávnvníího ho úúkonukonu
zzáávazekvazek nahradit nahradit šškodu obelstkodu obelstěěnnéémumu



51

ÕÕ

3.3. svobodasvoboda
nnáásilsilíí, fyzick, fyzickéé donucendonuceníí
napnapřř. k podeps. k podepsáánníí smlouvy smlouvy čči zi záávvěětiti
vis vis absolutaabsoluta
nahrazennahrazeníí vlastnvlastníí vvůůle le vvůůllíí nnáásilnsilnííkaka
ppřřííččinninnáá souvislostsouvislost mezi nmezi náásilsilíím m 
a vna vněějjšíším projevemm projevem
absolutnabsolutníí neplatnostneplatnost



52

ÕÕ

bezprbezpráávnvnáá výhrvýhrůžůžkaka, , vis vis compulsivacompulsiva
vzbuzenvzbuzeníí ddůůvodnvodnéého strachu z ho strachu z úújmy, jmy, 
jjíížž se hrozse hrozíí

vvůůle utvle utváářřenenáá pod vlivem strachupod vlivem strachu
z z úújmy (nesvobodnjmy (nesvobodnáá vvůůle)le)

absolutnabsolutníí neplatnostneplatnost

hrozba vhrozba věřěřitele itele žžalobou po pralobou po práávuvu



53

ÕÕ TTÍÍSESEŇŇ

�� ObjektivnObjektivníí existujexistujííccíí a pa půůsobsobííccíí stavstav
hospodhospodáářřský nebo jiný, dolský nebo jiný, dolééhajhajííccíí tak,tak,
žže se te se tíísnsněěnnáá osoba pohne k prosoba pohne k práávnvníímumu
jednjednáánníí za nza náápadnpadněě nevýhodných nevýhodných 
podmpodmííneknek
napnapřř. k prodeji domu hluboko pod cenou. k prodeji domu hluboko pod cenou

�� ObjektivnObjektivníí stav subjektivnstav subjektivněě vnvníímanýmaný



54

ÕÕ

�� Navození stavu tísněNavození stavu tísně
1.1. objektivněobjektivně, , např. živelní pohromou, např. živelní pohromou, 

kupř. povodní,kupř. povodní,
2.2. subjektivněsubjektivně, , např.např. vlastním špatným vlastním špatným 

hospodařením, nedbalostí o své zdraví ap.hospodařením, nedbalostí o své zdraví ap.

99 objektivně nápadně nevýhodné podmínkyobjektivně nápadně nevýhodné podmínky
rovnovrovnovááha (ekvivalence) plnha (ekvivalence) plněěnníí

zzáákonnkonnéé prpráávovo odstoupenodstoupeníí od smlouvy od smlouvy 
obch. z.: riziko podnikobch. z.: riziko podnikáánníí



55

3.3. NÁLEŽITOSTI PROJEVU  NÁLEŽITOSTI PROJEVU  
VŮLEVŮLE

1.1. srozumitelnostsrozumitelnost výrazuvýrazu
lidské nitro   lidské nitro   poznatelnpoznatelnáá vnvněějjšíší sfsfééra ra 

i jen relativni jen relativněě, , napnapřř. znalost. znalostíí ššifryifry

2.2. určitosturčitost obsahu, vyplýváobsahu, vyplývá--li z výkladuli z výkladu

zásada přednosti výkladuzásada přednosti výkladu projevu vůleprojevu vůle
předpřed nesrozumitelností nebo neurčitostínesrozumitelností nebo neurčitostí

3.3. [[formaforma, je, je--lili]] zásada neformálnostizásada neformálnosti



56

POMĚR VŮLE POMĚR VŮLE 
A JEJÍHO PROJEVUA JEJÍHO PROJEVU

�� Neshoda mezi vůlí a jejím projevemNeshoda mezi vůlí a jejím projevem

a.a. vvěědomdomáá ppřředstedstíírráánníí (simulace)(simulace)

b.b. nevnevěědomdomáá omylomyl

i.i. jednostrannjednostrannáá
ii.ii. oboustrannoboustrannáá



57

FORMA PROJEVUFORMA PROJEVU
a.a. smluvenásmluvená
b.b. zákonná zákonná výjimkouvýjimkou
i.i. ústní, ústní, např. prohlášení o uzavření manželstvínapř. prohlášení o uzavření manželství
ii.ii. písemnápísemná
¾¾ prostá (jednoduchá), prostá (jednoduchá), např. smlouva o převodu např. smlouva o převodu 

nemovitosti, závěťnemovitosti, závěť
¾¾ úřední (kvalifikovaná), úřední (kvalifikovaná), notářský zápis,notářský zápis,

kupř. o smlouvě o zúžení nebo rozšířeníkupř. o smlouvě o zúžení nebo rozšíření
společného jmění manželů, o závětispolečného jmění manželů, o závěti
nezletiléhonezletilého



58

ÕÕ

�� Význam formyVýznam formy
platnost platnost prpráávnvníího ho úúkonukonu

dokazatelnost dokazatelnost prpráávnvníího ho úúkonu,konu,
lze i neplze i nepřříímo mo 

�� CennCennéé pappapííryry spjatspjatéé s listinou  s listinou  
(skripturou)(skripturou)



59

ÕÕ

�� SmluvenSmluvenáá formaforma
1.1. ppřředpoklad edpoklad vznikuvzniku prpráávnvníího ho úúkonukonu
2.2. prostprostřředek edek ddůůkaznkazníí o vzniku pro vzniku práávnvníího ho 

úúkonu, který lze dokkonu, který lze dokáázat zat i jinaki jinak
nedostatek formy, smluvennedostatek formy, smluvenéé jen projen pro
ddůůkaznkazníí úúččel  el  platný prplatný práávnvníí úúkonkon

�� Nedostatek pNedostatek píísemnsemnéé formyformy
nenedojde k bezddojde k bezdůůvodnvodnéému obohacenmu obohaceníí



60

ÕÕ

�� Písemná formaPísemná forma

1.1. projevy vůle na projevy vůle na vícevíce listináchlistinách
např. výměnou dopisůnapř. výměnou dopisů

2.2. projevy vůle na projevy vůle na téžetéže listinělistině
viz smlouvy o převodu nemovitostíviz smlouvy o převodu nemovitostí



61

EXKURS EXKURS 
O PODPISU A LISTINĚO PODPISU A LISTINĚ



62

PODPISPODPIS
�� Předpoklad platnosti Předpoklad platnosti projevu v písemné forměprojevu v písemné formě

�� Nepochybná totožnost jednajícíhoNepochybná totožnost jednajícího
např. i jen jméno František, i jen literární např. i jen jméno František, i jen literární 
pseudonympseudonym

1.1. vlastnoruční  vlastnoruční  
2.2. nahrazený nahrazený 
a.a. mechanicky, mechanicky, např. podpisové razítkonapř. podpisové razítko
b.b. elektronicky, elektronicky, viz elektronický „podpis“viz elektronický „podpis“
c.c. notářským zápisem při nemožnosti čtení a psaní notářským zápisem při nemožnosti čtení a psaní 



63

LEGALIZACE PODPISULEGALIZACE PODPISU
�� OvěřeníOvěření
1.1. vlastnoručního podepsání listiny vlastnoručního podepsání listiny 

před ověřovatelempřed ověřovatelem
2.2. uznání podpisu na listině za vlastní podpisuznání podpisu na listině za vlastní podpis

sprspráávnost nebo pravdivost vnost nebo pravdivost úúdajdajůů,,
soulad údajů s právními předpisysoulad údajů s právními předpisy

�� 22 svědci legalizace, svědci legalizace, nenemůžemůže--li číst nebo psátli číst nebo psát
�� KÚ, OÚ, notář, KÚ, OÚ, notář, konzkonz. úř., velitel lodě. úř., velitel lodě

z. č. 21/06 Sb., o z. č. 21/06 Sb., o ověřovověřov., not. ř., Vídeň. úmluva o ., not. ř., Vídeň. úmluva o konzkonz. stycích (č. 32/69 Sb.). stycích (č. 32/69 Sb.)
z. č. 61/00 Sb. , o nám. plavběz. č. 61/00 Sb. , o nám. plavbě



64

ADVOKÁTSKÉ PROHLÁŠENÍADVOKÁTSKÉ PROHLÁŠENÍ
O PRAVOSTI PODPISUO PRAVOSTI PODPISU

�� Event. Event. nahrazení nahrazení úředního ověření podpisuúředního ověření podpisu
advokátským (soukromým) prohlášenímadvokátským (soukromým) prohlášením

a.a. advokát sepsal podepsanou listinuadvokát sepsal podepsanou listinu
b.b. jednající před advokátem vlastnoručně jednající před advokátem vlastnoručně 

podepsalpodepsal

z. č. 85/96 Sb., o z. č. 85/96 Sb., o advadv..



65

ELEKTRONICKÝ PODPISELEKTRONICKÝ PODPIS

�� Metoda ověření totožnostiMetoda ověření totožnosti jednajícího jednajícího 
v písemné formě v síti elektronických komunikacív písemné formě v síti elektronických komunikací

1.1. elektronický „podpis“ (elektronický „podpis“ (údajúdaj v elektronické podobě) v elektronické podobě) 
např. o. z.např. o. z.

2.2. zaručený elektronický „podpis“zaručený elektronický „podpis“
3.3. elektronický „podpis“ s kvalifikovaným certifikátemelektronický „podpis“ s kvalifikovaným certifikátem

např. zák. např. zák. prpr..
4.4. elektronická značka, elektronická značka, např. elektronický výpis např. elektronický výpis 

z veřejné knihy s automatickou značkouz veřejné knihy s automatickou značkou
5.5. kvalifikované časové razítko                    kvalifikované časové razítko                    z. č. 227/00 Sb.z. č. 227/00 Sb.



66

ÕÕ

�� Vyvratitelná domněnka seznámeníVyvratitelná domněnka seznámení se se 
podepisujícího s obsahem datové zprávypodepisujícího s obsahem datové zprávy
před jejím podepsáním v sítipřed jejím podepsáním v síti
elektronických komunikacíelektronických komunikací



67

ÕÕ

�� Nevyvratitelná domněnkaNevyvratitelná domněnka
automatizovaného označeníautomatizovaného označení datovédatové
zprávy elektronickou značkou zprávy elektronickou značkou 
bezbez přímého ověření jejího obsahupřímého ověření jejího obsahu
a vyjádření tím a vyjádření tím vůlevůle označujícíhooznačujícího



68

ZACHOVÁNÍ PÍSEMNÉ FORMYZACHOVÁNÍ PÍSEMNÉ FORMY

�� UčiněníUčinění právního úkonu:právního úkonu:
1.1. elektronickými prostředkyelektronickými prostředky

v síti elektronických komunikacív síti elektronických komunikací
a.a. elektronickou poštouelektronickou poštou
b.b. textovou zprávou, textovou zprávou, např. typu SMSnapř. typu SMS
2.2. dálnopisemdálnopisem
3.3. telegrafickytelegraficky, jež vše umožňuje:, jež vše umožňuje:
i.i. zachycení obsahu, zachycení obsahu, ii dočasnédočasné
ii.ii. určení jednajícího, určení jednajícího, např. i Tvůj strýc Vojtanapř. i Tvůj strýc Vojta



69



70



71



72

LISTINA V PRÁVNÍM SMYSLULISTINA V PRÁVNÍM SMYSLU
�� VěcVěc, na níž je hmotně zachycen volní , na níž je hmotně zachycen volní 

projevprojev
1.1. soukromásoukromá, , např. o kupní smlouvě např. o kupní smlouvě 

na stavební pozemekna stavební pozemek
2.2. veřejnáveřejná, , např. notářský nebo např. notářský nebo 

exekutorský zápis o uznání dluhuexekutorský zápis o uznání dluhu

1.1. důkaznídůkazní, , např. o dlužním úpisunapř. o dlužním úpisu
2.2. dispozitivnídispozitivní, , např. o smlouvě např. o smlouvě 

nebo o závětinebo o závěti



73



74

ÕÕ

1.1. umořitelná umořitelná (nahraditelná); k uplatnění (nahraditelná); k uplatnění 
práva, práva, např. jmenovací listinanapř. jmenovací listina

a.a. umořená listina   umořená listina   
usnesenusneseníí soudu o umosoudu o umořřeneníí

b.b. náhradní listina výstavce za ztracenou náhradní listina výstavce za ztracenou 
nebo zničenounebo zničenou

2.2. neumořitelnáneumořitelná, , např. vstupenka, např. vstupenka, 
jízdenka, dispozitivní listiny  jízdenka, dispozitivní listiny  ÕÕ



75

VEŘEJNÁ LISTINAVEŘEJNÁ LISTINA
�� Veřejná listina dle zákonaVeřejná listina dle zákona
99 nadání nadání veřejnou vírou v pravost a pravdivostveřejnou vírou v pravost a pravdivost
99 důkazní moc důkazní moc silnější silnější nežli soukromá listinanežli soukromá listina

vyvratitelná domněnka pravdivosti  vyvratitelná domněnka pravdivosti  
osvědčené skutečnosti nebo potvrzení osvědčené skutečnosti nebo potvrzení 

trestntrestníí ochrana pochrana přřed paded paděělláánníím m 
nebo pozmnebo pozměňěňovováánníímm

�� Cizozemská veřejná listinaCizozemská veřejná listina
99 ověření (ověření (apostilaapostila)  )  

ddůůkaznkazníí moc vemoc veřřejnejnéé listiny listiny ii v CZv CZ



76

VIDIMACE LISTINYVIDIMACE LISTINY
�� Ověření listinyOvěření listiny
1.1. listina listina předloženápředložená v prvopisu, stejnopisu, v prvopisu, stejnopisu, 

opisu nebo v kopiiopisu nebo v kopii
2.2. listina listina vidimovanávidimovaná (opis či kopie předložené)(opis či kopie předložené)

sprspráávnost nebo pravdivost vnost nebo pravdivost úúdajdajůů

�� Opis nebo kopieOpis nebo kopie
a.a. prostáprostá
b.b. ověřenáověřená

z. č. 21/06 Sb., o ověřování, not. ř., z. č. 61/00 Sb., o z. č. 21/06 Sb., o ověřování, not. ř., z. č. 61/00 Sb., o námořnámoř. plavbě. plavbě



77

VYŠŠÍ OVĚŘENÍVYŠŠÍ OVĚŘENÍ

�� SupervidimaceSupervidimace nebo superlegalizacenebo superlegalizace
pro účely použití v ciziněpro účely použití v cizině

�� Běžné ověřeníBěžné ověření notářem aj.notářem aj.

�� Vyšší ověřeníVyšší ověření MS nebo MZVMS nebo MZV

lze lze doložku doložku ApostilleApostille
××

Úmluva o zrušení požadavku ověřování cizích veřejných listin (19Úmluva o zrušení požadavku ověřování cizích veřejných listin (1961)61)
(č. 45/99 Sb.)(č. 45/99 Sb.)

§ 62 z. č. 97/63 Sb., o mez. § 62 z. č. 97/63 Sb., o mez. prpr. . soukrsoukr. a . a procproc..



78

PŘEKLAD LISTINYPŘEKLAD LISTINY

�� Ověření překladuOvěření překladu
�� ZÚ, (soudní) tlumočník ZÚ, (soudní) tlumočník 

�� Veřejnoprávní seznam znalců Veřejnoprávní seznam znalců 
a tlumočníků                           a tlumočníků                           úúřřednedníí výpisvýpis

1.1. ústřední, vede MSústřední, vede MS
2.2. v působnosti KS, vede KSv působnosti KS, vede KS

z. č. 36/67 Sb., o znal. a tlumoč.z. č. 36/67 Sb., o znal. a tlumoč.



79

☺☺



80

4.   NÁLEŽITOST PŘEDMĚTU4.   NÁLEŽITOST PŘEDMĚTU
�� Objektivní počáteční možnost plněníObjektivní počáteční možnost plnění
a.a. věcná (fyzická)věcná (fyzická)
b.b. právní (právní (nenezakázanost)zakázanost)

absolutnabsolutníí neplatnostneplatnost

�� Objektivní následná nemožnost plněníObjektivní následná nemožnost plnění
zzáánik znik záávazku, vazku, napnapřř. v d. v důůsledkusledku vis vis maiormaior,,
okolnosti:okolnosti:

¾¾ nenepředvídatelnépředvídatelné
¾¾ neneodvratitelné   odvratitelné   



81

5.        OBSAHOVÉ ČÁSTI5.        OBSAHOVÉ ČÁSTI

1.1. podstatné podstatné ((essentialiaessentialia negotiinegotii))
např. kupní cena u kupní smlouvynapř. kupní cena u kupní smlouvy

2.2. pravidelné pravidelné ((naturalianaturalia negotiinegotii))
např. místo, čas a způsob platby kupní ceny např. místo, čas a způsob platby kupní ceny 

3.3. nahodilé nahodilé ((accidentaliaaccidentalia negotiinegotii))
např. podmínky nebo příkaz, vedlejší ujednání např. podmínky nebo příkaz, vedlejší ujednání 
u kupní smlouvy u kupní smlouvy 



82

PODMÍNKYPODMÍNKY

�� Skutečnost, o níž se neví, zda nebo kdy seSkutečnost, o níž se neví, zda nebo kdy se
splní či se již splnilasplní či se již splnila

1.1. odkládacíodkládací ((suspenzivnísuspenzivní))
účinnost nastane až se splní podmínkaúčinnost nastane až se splní podmínka
např. účinnost nájemní smlouvy až získáním např. účinnost nájemní smlouvy až získáním 
živnostenského oprávnění nájemceživnostenského oprávnění nájemce

2.2. rozvazovací rozvazovací (rezolutivní)(rezolutivní)
již nastalá účinnost zanikne, splníjiž nastalá účinnost zanikne, splní--li se podmínka, li se podmínka, 
např. zánik nakladatelské licence nabízením knihynapř. zánik nakladatelské licence nabízením knihy
za předraženou cenuza předraženou cenu



83

ÕÕ

�� Záměrné zmařeníZáměrné zmaření podmínky podmínky 
prpráávnvníí úúkon kon nenepodmpodmíínněěnýný

�� ZakZakáázanostzanost podmpodmíínkynky
zpravidla zpravidla ččáástesteččnnáá neplatnostneplatnost



84

ÕÕ

�� Další třídění podmínekDalší třídění podmínek

1.1. splnitelnésplnitelné (potestativní), (potestativní), např. péče např. péče 
o někoho v nemocio někoho v nemoci

2.2. náhodnénáhodné (kauzální), (kauzální), např. budenapř. bude--li zítra li zítra 
pěkné počasípěkné počasí



85

DOLOŽKA DOBYDOLOŽKA DOBY

ÕÕ podmpodmíínka,nka,

avavššak s jistotnou vazbou na budoucak s jistotnou vazbou na budoucíí ččasas
napnapřř. . „„smlouva nabývsmlouva nabýváá úúččinnosti dne innosti dne …“…“



86

OPCEOPCE
�� MajetkovéMajetkové právo jednostranné volbyprávo jednostranné volby

nabytí účinnosti platné smlouvynabytí účinnosti platné smlouvy
např. nájemcovo právo opce dalšího práva nájmu, např. nájemcovo právo opce dalšího práva nájmu, 
nakladatelská opce dalšího vydání dílanakladatelská opce dalšího vydání díla

¾¾ Uzavření jedné a další nebo dalších smluv na další, Uzavření jedné a další nebo dalších smluv na další, 
opakované, plnění s účinností ke dni skončení opakované, plnění s účinností ke dni skončení 
předchozí smlouvy s převoditelným právem jednépředchozí smlouvy s převoditelným právem jedné
strany (nabyvatele opce) zvolit si nabytí účinnosti strany (nabyvatele opce) zvolit si nabytí účinnosti 
další smlouvy, další smlouvy, např. podle hospodářského výsledku,např. podle hospodářského výsledku,
s oznamovacím závazkem  (vyhlášením opce) vůči s oznamovacím závazkem  (vyhlášením opce) vůči 
druhé stranědruhé straně



87

PŘÍKAZPŘÍKAZ

�� ModusModus

99 v právu soukromémv právu soukromém netypickýnetypický

1.1. obecný příkaz, obecný příkaz, viz příkazní smlouvaviz příkazní smlouva
2.2. zůstavitelův zůstavitelův příkaz k započtenípříkaz k započtení

na dědický podíl, co dědic od zůstavitelena dědický podíl, co dědic od zůstavitele
bezplatně dostal za jeho životabezplatně dostal za jeho života
viz právo dědickéviz právo dědické



88

☺☺



89

3. ČÁST3. ČÁST

NÁSLEDKYNÁSLEDKY
VADNÝCH PRÁVNÍCH ÚKONŮVADNÝCH PRÁVNÍCH ÚKONŮ



90

DRUHY NÁSLEDKŮDRUHY NÁSLEDKŮ

1.1. nicotnostnicotnost, , viz zák. o rod., viz zák. o rod., sprspr. ř.. ř.
2.2. neplatnostneplatnost
a.a. absolutníabsolutní
b.b. relativnírelativní
3.3. reparační závazekreparační závazek nahradit škodunahradit škodu
4.4. právo odporovat právo odporovat =  relativní neúčinnost=  relativní neúčinnost
5.5. právo odstoupitprávo odstoupit



91

ABSOLUTNÍ NEPLATNOSTABSOLUTNÍ NEPLATNOST
�� Působnost Působnost ex lege, ex lege, ergaerga omnesomnes, ex , ex tunctunc

�� Důvody Důvody v:v:
a.a. osobě jednajícíhoosobě jednajícího
i.i. nesvéprávnost nesvéprávnost 
ii.ii. neschopnost právního úkonu pro duševní neschopnost právního úkonu pro duševní 

poruchu poruchu 
např. testovací neschopnost duševně např. testovací neschopnost duševně 
nemocnéhonemocného



92

ÕÕ

b.b. obsahuobsahu
i.i. rozpor se zákonem, rozpor se zákonem, contra legemcontra legem
ii.ii. rozpor s dobrými mravy, rozpor s dobrými mravy, contra contra bonosbonos moresmores
iii.iii. obcházení zákona, obcházení zákona, in in fraudemfraudem legislegis,, co doco do
99 účelu zákonaúčelu zákona
99 obsahu zákonaobsahu zákona
c.c. forměformě
i.i. nedostatek smluvené či zákonné formynedostatek smluvené či zákonné formy



93

RELATIVNÍ NEPLATNOSTRELATIVNÍ NEPLATNOST

�� Právo dovolat se neplatnosti tím, Právo dovolat se neplatnosti tím, 
kdo ji nezpůsobil a jehož sféra byla dotčenakdo ji nezpůsobil a jehož sféra byla dotčena

�� DůvodDůvod
99 dovolání se neplatnosti dovolání se neplatnosti 

=  soukromoprávní jednání=  soukromoprávní jednání

�� Taxativní výčet důvodů Taxativní výčet důvodů dovolatelnédovolatelné
neplatnosti                                             neplatnosti                                             § 40a o. z.§ 40a o. z.



94

ČČÁSTEČNÁ NEPLATNOSTÁSTEČNÁ NEPLATNOST

�� Důvod neplatnostiDůvod neplatnosti::
¾¾ celý právní úkoncelý právní úkon

neplatnost celneplatnost celéého prho práávnvníího ho úúkonukonu
¾¾ část právního úkonučást právního úkonu

neplatnost jen neplatnost jen ččáásti, jesti, je--li z:li z:
a.a. povahypovahy
b.b. obsahuobsahu
c.c. okolnostokolnostíí
oddodděělitelnlitelnáá od ostatnod ostatníího, platnho, platnéého, obsahuho, obsahu
napnapřř. . ččáást o vedlejst o vedlejšíším ujednm ujednáánníí



95

DELIKT ŠKODYDELIKT ŠKODY

�� Zvláštní skutková podstataZvláštní skutková podstata
soukromoprávního deliktu škodysoukromoprávního deliktu škody

¾¾ škoda neplatností právního úkonuškoda neplatností právního úkonu

reparareparaččnníí zzáávazek nahradit vazek nahradit šškodukodu

§§ 42 o. z.42 o. z.



96

RELATIVNÍ NEÚČINNOSTRELATIVNÍ NEÚČINNOST

�� OdporovatelnostOdporovatelnost platnému jednáníplatnému jednání
u soudu při úmyslném zkrácení věřiteleu soudu při úmyslném zkrácení věřitele

�� Relativní působnostRelativní působnost pouze vůči pouze vůči 
odporujícímu věřiteliodporujícímu věřiteli

�� Právní důvod:Právní důvod:
odporování  =  právní jednání  odporování  =  právní jednání  



97

ÕÕ

�� Pojmové znakyPojmové znaky
1.1. úmysl zkrátit věřitele, úmysl zkrátit věřitele, známýznámý 2. straně, 2. straně, např. např. 

známý manželce nebo rodiči dlužníka, na známý manželce nebo rodiči dlužníka, na 
něhož byl dlužníkem převeden důmněhož byl dlužníkem převeden dům

tehdejtehdejšíší nepoznnepoznáánníí vvěřěřitelova itelova 
úúmyslu 2. stranou i pmyslu 2. stranou i přři ni nááleležžititéé pepeččlivostilivosti

2.2. právní úkon mezi dlužníkem a osobou blízkou, právní úkon mezi dlužníkem a osobou blízkou, 
např. synem nebo s. r. o. s dlužníkem jako např. synem nebo s. r. o. s dlužníkem jako 
jediným společníkem a jednatelemjediným společníkem a jednatelem

3.3. doba posledních 3 letdoba posledních 3 let



98

ÕÕ

neneúúččinnostinnost prpráávnvníího ho úúkonu, napkonu, napřř..
darovacdarovacíí smlouvy mezi dlusmlouvy mezi dlužžnnííkem a jehokem a jeho
otcem, votcem, vůčůči vi věřěřiteliiteli

prpráávo vvo věřěřiteleitele na uspokojenna uspokojeníí z toho, z toho, 
co uco uššlo z dlulo z dlužžnnííkova majetkukova majetku
podppodpůůrnrněě prpráávo na nvo na nááhradu vhradu vůčůči 2., který mi 2., který měěll
prospprospěěch z dluch z dlužžnnííkova jednkova jednáánníí



99

�� FOTOFOTO



100

4. ČÁST4. ČÁST

ČČAS AS 

V PRÁVNÍM SMYSLUV PRÁVNÍM SMYSLU

��



101

BĚH ČASUBĚH ČASU
�� Objektivní Objektivní právní skutečnostprávní skutečnost
�� OmezeníOmezení pozemského života časempozemského života časem

1.1. určitý okamžik,určitý okamžik, např. den, konec dnenapř. den, konec dne
2.2. lhůta splnění, lhůta splnění, např. opravit věc do týdnenapř. opravit věc do týdne
3.3. vydržecí lhůtavydržecí lhůta
4.4. promlčecí lhůtapromlčecí lhůta
5.5. propadná lhůtapropadná lhůta
6.6. dovršení času, dovršení času, např. dovršení zletilosti,např. dovršení zletilosti,

dospělost pohledávkydospělost pohledávky



102

ÕÕ

�� Spojení časuSpojení času s konáním či nekonáníms konáním či nekonáním
např. upřesnění času soudem: „zaplatím např. upřesnění času soudem: „zaplatím 
až budu moci“, určí soud podle okolností až budu moci“, určí soud podle okolností 
případu podle dobrých mravůpřípadu podle dobrých mravů § 564 o. z.§ 564 o. z.



103

DOBA V PRÁVNÍM SMYSLUDOBA V PRÁVNÍM SMYSLU

�� VymezeníVymezení::

1.1. lhůtou, lhůtou, např. vrátit knihu do týdnenapř. vrátit knihu do týdne

2.2. termínem, termínem, např. zazpívat na Nový roknapř. zazpívat na Nový rok



104

LHŮTYLHŮTY
1.1. HmotněprávníHmotněprávní

zzáánik znik záávazku aj., vazku aj., napnapřř. dojit. dojitíím do sfm do sfééry   ry   
vvěřěřitele, kupitele, kupřř. do jeho po. do jeho pošštovntovníí schrschráánkynky

2.2. procesněprávníprocesněprávní, , např. žalovaný je povinen např. žalovaný je povinen 
zaplatit do 3 dnů od právní moci rozhodnutízaplatit do 3 dnů od právní moci rozhodnutí

hmotnhmotněěprpráávnvníí lhlhůůta jita jižž uplynula, uplynula, 
proto je prproto je práávo vo žžalovalováánono

3.3. pořádkové bezpořádkové bez zániku právazániku práva
4.4. smluvní nebo zákonnésmluvní nebo zákonné



105

PRÁVNÍ POČÍTÁNÍ ČASUPRÁVNÍ POČÍTÁNÍ ČASU

�� Poslední den lhůty sobotou, nedělí, Poslední den lhůty sobotou, nedělí, 
svátkemsvátkem

poslednposledníí den lhden lhůůty ty nejblnejblíížžee
nnáásledujsledujííccíí pracovnpracovníí denden



106

ÕÕ

�� Posunutí koncePosunutí konce lhůty ze soboty, neděle lhůty ze soboty, neděle 
či svátku či svátku ažaž na na 1. pracovní1. pracovní denden

�� Splnění dluhuSplnění dluhu prostřednictvímprostřednictvím
banky nebo pošty dispozitivně banky nebo pošty dispozitivně 
ažaž připsáním na účet nebo vyplacenímpřipsáním na účet nebo vyplacením
hotověhotově



107

zásadazásada vigilantibusvigilantibus iuraiura



108

VYDRŽENÍ PRÁVAVYDRŽENÍ PRÁVA
�� Původní vznik majetkového právaPůvodní vznik majetkového práva

např. vlastnického,např. vlastnického, držbou po vydržecí lhůtudržbou po vydržecí lhůtu
1.1. nepřetržiténepřetržité nakládánínakládání se způsobilýmse způsobilým

předmětem jako se svýmpředmětem jako se svým
2.2. oprávněnost nakládáníoprávněnost nakládání bona fide,bona fide,

že věc že věc patří patří držitelidržiteli
3.3. zákonná zákonná dobadoba nakládání 3 roky, nakládání 3 roky, 

10 let u nemovitosti, vč. právního předchůdce10 let u nemovitosti, vč. právního předchůdce
zzáániknik prprááva pva přředchozedchozíího drho držžiteleitele
nabytnabytíí ppůůvodnvodníího prho prááva va vydrvydržžiteleitele



109

zásadazásada vigilantibusvigilantibus iuraiura



110

PROMLČENÍ PRÁVAPROMLČENÍ PRÁVA

�� Oslabení trvajícího majetkového právaOslabení trvajícího majetkového práva
trvtrváánníí nnáároku roku podmpodmíínněěno neno neprojevenprojeveníímm
dludlužžnnííkovy nkovy náámitky promlmitky promlččeneníí

prpráávo nejistvo nejistéé hrozba nhrozba náámitkymitky
promlpromlččeneníí

�� Pouze majetkovPouze majetkováá prprááva  va  osobnosobníí prpráávava
prpráávo vlastnickvo vlastnickéé



111

ÕÕ

�� Dlužníkovo namítnutí promlčení věřitelova Dlužníkovo namítnutí promlčení věřitelova 
práva na plnění dluhu práva na plnění dluhu (právní úkon)(právní úkon)

=  dobrovolný výkon subjektivního, zákonem=  dobrovolný výkon subjektivního, zákonem

přiznaného, soukromého práva (oprávnění)přiznaného, soukromého práva (oprávnění)

dlužníka namítat promlčení svého dluhudlužníka namítat promlčení svého dluhu

�� Generální legální příkaz výkonu soukromých Generální legální příkaz výkonu soukromých 

práv v souladu s dobrými mravy           práv v souladu s dobrými mravy           § 3/1 o. z.§ 3/1 o. z.



112

ÕÕ

�� I. fázeI. fáze
uplynutí promlčecí doby uplynutí promlčecí doby 
a a neneuplatnění právauplatnění práva

dludlužžnnííkovo prkovo práávo namvo namíítat promltat promlččeneníí

�� II. fázeII. fáze
věřitel uplatní právověřitel uplatní právo

a.a. dlužník dlužník nenevykoná vykoná namítacínamítací právoprávo
nnáárok trvrok trváá

b.b. dlužník vykoná dlužník vykoná namítacínamítací právoprávo
nnáárok zanikrok zanikáá, event. , event. žžaloba zamaloba zamíítnutatnuta



113

JUDIKATURA 1JUDIKATURA 1

Ustanovení § 3 občanského zákoníku, dle kterého Ustanovení § 3 občanského zákoníku, dle kterého 
výkon práv nesmí být v rozporu s dobrými mravy, výkon práv nesmí být v rozporu s dobrými mravy, 
platí i pro výkon práva vznést námitku promlčení.platí i pro výkon práva vznést námitku promlčení.

nálnál. ÚS z 15. 1. 97, č. 6 Sb. . ÚS z 15. 1. 97, č. 6 Sb. nálnál. a . a usnusn., sv. 7, sp. zn. II. ÚS 309/95.., sv. 7, sp. zn. II. ÚS 309/95.



114

JUDIKATURA 2JUDIKATURA 2

Vznesení námitky promlčení zásadně dobrým Vznesení námitky promlčení zásadně dobrým 
mravům neodporuje; mohou však nastat situace, mravům neodporuje; mohou však nastat situace, 
kdy uplatnění této námitky je výrazem zneužití kdy uplatnění této námitky je výrazem zneužití 
práva na úkor účastníka, který marné uplynutí práva na úkor účastníka, který marné uplynutí 
promlčecí doby nezavinil.promlčecí doby nezavinil.

nál. ÚS z 6. 9. 2005, sp. zn. I. ÚS 643/04, Práv. rozhl., 2006/1nál. ÚS z 6. 9. 2005, sp. zn. I. ÚS 643/04, Práv. rozhl., 2006/1, s. 34 an. , s. 34 an. 



115

ÕÕ

�� Počátek Počátek promlčecí lhůtypromlčecí lhůty

=  den, kdy právo objektivně mohlo být =  den, kdy právo objektivně mohlo být 
vykonáno poprvé (uplatněno vůči vykonáno poprvé (uplatněno vůči 
dlužníkovi), dlužníkovi), actioactio natanata



116

ÕÕ

�� Délka promlčecí lhůty    Délka promlčecí lhůty    ��
1.1. obecná obecná 33 letáletá
2.2. zvláštní zvláštní 

a.a. smluvenásmluvená
b.b. zákonnázákonná
i.i. kratšíkratší, , např. 2 např. 2 letáletá u práva na vydání u práva na vydání 

bezdůvodného obohacení     bezdůvodného obohacení     
ii.ii. delšídelší, , viz 10 viz 10 letáletá u práva uznanéhou práva uznaného

dle uznání dluhu co do důvodu a výšedle uznání dluhu co do důvodu a výše



117

ÕÕ

�� DruhyDruhy promlčecích lhůt:promlčecích lhůt:
1.1. subjektivnísubjektivní, , např. za 2 roky ode dne, např. za 2 roky ode dne, 

kdy se poškozený dozvěděl o škodě kdy se poškozený dozvěděl o škodě 

a o škůdcia o škůdci

2.2. objektivníobjektivní, dle subjektivní lhůty, , dle subjektivní lhůty, 

avšak avšak např. nejdéle za 10 let ode dne, např. nejdéle za 10 let ode dne, 
kdy došlo ke korupčnímu jednáníkdy došlo ke korupčnímu jednání



118

PŘEKÁŽKY PROMLČENÍPŘEKÁŽKY PROMLČENÍ
1.1. nezačetínezačetí promlčení, promlčení, např. majetková práva např. majetková práva 

mezi manžely za trvání manželstvímezi manžely za trvání manželství
2.2. dočasné zastavenídočasné zastavení běhu, běhu, viz uplatnění práva viz uplatnění práva 

u soudu po dobu řízeníu soudu po dobu řízení
3.3. přerušení přerušení běhu, běhu, viz přiznání práva soudem viz přiznání práva soudem 

nebo uznání dluhu dlužníkem co do důvodunebo uznání dluhu dlužníkem co do důvodu
a výšea výše

dosavadní uběhlá doba promlčenídosavadní uběhlá doba promlčení
právně právně bezbezvýznamnávýznamná
promlčení počíná znovapromlčení počíná znova



119

ÕÕ

�� Změna v osoběZměna v osobě věřitele nebo dlužníkavěřitele nebo dlužníka

např. při postoupení pohledávky jinému např. při postoupení pohledávky jinému 
věřiteli nebo při převzetí dluhu jinýmvěřiteli nebo při převzetí dluhu jiným
dlužníkemdlužníkem

bez vlivubez vlivu na běh promlčenína běh promlčení
nenínení překážkou běhupřekážkou běhu



120

NÁSLEDKY NÁSLEDKY 
UPLYNUTÍ PROMLČECÍ LHŮTYUPLYNUTÍ PROMLČECÍ LHŮTY

1.1. věřitelovo právo i nárok trvá  věřitelovo právo i nárok trvá  
2.2. vzniká dlužníkovo vzniká dlužníkovo právo námitky promlčeníprávo námitky promlčení

věřitelovo právo se právně věřitelovo právo se právně oslabujeoslabuje
tím, že tím, že nárok nárok (vymahatelnost,(vymahatelnost,
žalovatelnost) se stává podmíněným,žalovatelnost) se stává podmíněným,
že dlužník nevykoná své že dlužník nevykoná své namítacínamítací právoprávo

3.3. výkon dlužníkova práva námitky promlčení  výkon dlužníkova práva námitky promlčení  
zzáánik nnik náároku  roku  //
ppřři trvi trváánníí vvěřěřitelova pritelova práávava



121

ÕÕ VVĚŘĚŘITELOVOITELOVO
NATURÁLNÍ PRÁVO NATURÁLNÍ PRÁVO 

�� Po dlužníkově uplatnění námitky promlčeníPo dlužníkově uplatnění námitky promlčení

�� Právo bez nárokuPrávo bez nároku

1.1. soudně soudně nepřiznatelnénepřiznatelné //

2.2. nezapočitatelné proti vůli dlužníkanezapočitatelné proti vůli dlužníka

3.3. dobrovolně uznatelné dlužníkemdobrovolně uznatelné dlužníkem

4.4. dobrovolně splnitelné dlužníkem, aniž by se dobrovolně splnitelné dlužníkem, aniž by se 
věřitel bezdůvodně obohatil na úkor dlužníkavěřitel bezdůvodně obohatil na úkor dlužníka



122

ZÁNIK PRÁVA ZÁNIK PRÁVA 
PROPADNUTÍM LHŮTYPROPADNUTÍM LHŮTY

�� Propadnutí Propadnutí (prekluze)(prekluze) práva v časepráva v čase
�� Právo časově omezenéPrávo časově omezené

např. právo na reklamaci vady zakoupených botnapř. právo na reklamaci vady zakoupených bot
ve lhůtě 2 letve lhůtě 2 let

�� Uplynutí vymezené doby bez výkonuUplynutí vymezené doby bez výkonu
právapráva

zzáánik prnik práávava



123

ÕÕ

�� Výjimečné propadnéVýjimečné propadné zákonnézákonné lhůty lhůty 
v obecném zájmu na v obecném zájmu na včasnostivčasnosti chováníchování

zzáánik prnik prááva jeho nevykonva jeho nevykonáánníímm
ppřřihlihléédnutdnutíí ex offoex offo
nelze prodlounelze prodloužžit, it, 
leda zmleda změěnou znou záákonakona
lhlhůůta se nestavta se nestavíí ani nepani nepřřerueruššujeuje



124

LITERATURALITERATURA

Čihák,Čihák, Didaktická pomůcka ke studiu Didaktická pomůcka ke studiu 
struktury a systému občanského práva.struktury a systému občanského práva.
Karlovy Vary Karlovy Vary –– Sokolov. B. r.Sokolov. B. r.



125

JUDIKATURAJUDIKATURA

VaškeVaške ((eded.), Přehled judikatury ve věcech.), Přehled judikatury ve věcech
promlčení a prekluze. Praha 2006.promlčení a prekluze. Praha 2006.



126

��



127

Foto:Foto:
http://radioklub.http://radioklub.solvayovylomysolvayovylomy.cz (fota dálnopisů).cz (fota dálnopisů)
SliemaSliema, Malta 2006, Malta 2006
Malta 2006Malta 2006


	OBČANSKÉ PRÁVO
	TEMATICKÝ OBSAH
	1. ČÁST
	STRUKTURA PRÁVNÍ NORMY
	SKUTEČNOST
	NÁSLEDEK SVOBODNÉ VŮLE
	SKUTKOVÁ PODSTATA� A PRÁVNÍ NÁSLEDEK
	KAUSA A PRÁVNÍ DŮVOD
	                KAUSA
	          PRÁVNÍ DŮVOD
	TŘÍDĚNÍ �PRÁVNÍCH SKUTEČNOSTÍ
	
	
	
	
	
	         DALŠÍ TŘÍDĚNÍ
	
	   	 	
	
	
	DOMNĚNKY A FIKCE
	PŘÍKLAD PRÁVNÍ FIKCE:�Lázeňský řád
	2. ČÁST
	PRÁVNÍ ÚKON
	
	CO NENÍ PRÁVNÍM ÚKONEM?
	                 VŮLE
	
	DOBRÁ VÍRA
	TŘÍDĚNÍ PRÁVNÍCH ÚKONŮ
	
	
	
	
	 VŮLE A JEJÍ PROJEV
	VOLNÍ PROJEV
	MLČENÍ V PRÁVNÍM SMYSLU
	
	1.      NÁLEŽITOST OSOBY
	2.      NÁLEŽITOSTI VŮLE
	
	            JUDIKATURA
	
	 OMYL V PRÁVNÍM SMYSLU
	                 LEST
	
	
	                   TÍSEŇ
	
	    NÁLEŽITOSTI PROJEVU  �                   VŮLE
	POMĚR VŮLE �A JEJÍHO PROJEVU
	FORMA PROJEVU
	
	
	
	EXKURS �O PODPISU A LISTINĚ
	PODPIS
	LEGALIZACE PODPISU
	ADVOKÁTSKÉ PROHLÁŠENÍ� O PRAVOSTI PODPISU
	ELEKTRONICKÝ PODPIS
	
	
	ZACHOVÁNÍ PÍSEMNÉ FORMY
	LISTINA V PRÁVNÍM SMYSLU
	
	VEŘEJNÁ LISTINA
	VIDIMACE LISTINY
	VYŠŠÍ OVĚŘENÍ
	 PŘEKLAD LISTINY
	4.   NÁLEŽITOST PŘEDMĚTU
	5.        OBSAHOVÉ ČÁSTI
	PODMÍNKY
	
	
	DOLOŽKA DOBY
	OPCE
	PŘÍKAZ
	3. ČÁST
	DRUHY NÁSLEDKŮ
	ABSOLUTNÍ NEPLATNOST
	
	RELATIVNÍ NEPLATNOST
	ČÁSTEČNÁ NEPLATNOST
	DELIKT ŠKODY
	RELATIVNÍ NEÚČINNOST
	
	
	4. ČÁST
	BĚH ČASU
	
	DOBA V PRÁVNÍM SMYSLU
	LHŮTY
	PRÁVNÍ POČÍTÁNÍ ČASU
	
	
	VYDRŽENÍ PRÁVA
	
	PROMLČENÍ PRÁVA
	
	
	JUDIKATURA 1
	JUDIKATURA 2
	
	
	
	PŘEKÁŽKY PROMLČENÍ
	
	NÁSLEDKY �UPLYNUTÍ PROMLČECÍ LHŮTY
	             VĚŘITELOVO�           NATURÁLNÍ PRÁVO 	
	ZÁNIK PRÁVA �PROPADNUTÍM LHŮTY
	
	LITERATURA
	JUDIKATURA

